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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá účinností kosmetických přípravků určených pro péči

o aknózní pleť. Problematika aknózní pleti byla popsána v teoretické části práce.

V praktické části práce byl studován vliv kosmetických přípravků pro aknózní pleť na hyd-

rataci, transepidermální ztrátu vody, pH, začervenání, obsah kožního mazu, deskvamaci,

póry, vrásky a skvrny pleti. Účinky jednotlivých kosmetických přípravků byly srovnány

s deklarovanými účinky od výrobce. Z výsledků je patrné, že k nejvýraznějšímu zlepšení

pleti došlo při používání krémů Sébium, AcneCare a Aknestop.
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ABSTRACT

This master thesis deals with an efficiency of cosmetic products for acne skin. Acne skin

problematics was described in the theoretical part of this thesis. An influence of the cosmet-

ic products for acne skin on hydration, transepidermal water loss, pH, redness, sebum con-

tent, desquamation, pore, wrinkles and skin stains was studient in the experimental part of

this thesis. Effects of the individual cosmetic products were compared with effects declared

by the producer. From the results can be seen, that the most significant improvement was

achieved by application of Sebium, AcneCare and Aknestop creams.
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ÚVOD

Kůže je největším orgánem lidského těla, který chrání organismus před vnějšími vlivy pro-

středí. Jedním z nejčastějších chronických onemocnění kůže je akné, konkrétně jeho nejčas-

tější forma acne vulgaris. Akné postihuje převážně dospívající mládež, výjimkou nejsou ale

ani novorozenci, malé děti, dospělí jedinci či starší ženy. Prevalence v dospívání je téměř

100%, rozdíly jsou v závažnosti postižení. Onemocnění se projevuje zvýšenou tvorbou kož-

ního mazu, postupně vedoucí k zánětu. Akné se z počátku projevuje vznikem komedonů,

které se mohou postupně rozvíjet do těžších forem, jako jsou cysty. Zmírnění lehčích forem

akné může podporovat používání kosmetických přípravků určených pro aknózní pleť.

V dnešní době je na trhu několik výrobců, kteří nabízí široké portfolio kosmetických výrob-

ků určených k péči o problematickou pleť. Tyto přípravky většinou obsahují protizánětlivé

látky, omezující nadměrnou tvorbu mazu a schopné odlučovat odumřelé rohové buňky ků-

že. Za vhodnou lze považovat i korektivní péči, která zahrnuje mechanické čištění či ošet-

řování pleti vhodnými přístroji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STAVBA A STRUKTURA KŮŽE

Kůže (cutis) je největším orgánem lidského těla, zaujímá 16 % hmotnosti těla a její povrch

pokrývá až 1,8 m2. Kůže působí jako ochranná bariéra proti mechanickým nárazům, toxiko-

logickým látkám, ultrafialovému (UV) záření a mikroorganizmům, má termoregulační, me-

tabolickou, smyslovou a regulační funkci. Jedna z nejdůležitějších vlastností je, že působí

jako rozhraní mezi vnitřním a vnějším prostředí. Tato funkce ovlivňuje vodní rovnováhu

v těle, průchod elektrolytů a různých aktivních látek [1, s. 1].

Kůže se skládá ze tří vrstev – epidermis, dermis a subcutis a obsahuje nespočet nervových

zakončení, mazových a potních žláz, kožních derivátů, mezi které řadíme vlasy, nehty (viz

Obr. 1).

Obr. 1. Struktura kůže [1]

Epidermis

Epidermis neboli epitelová pokožka je nejsvrchnější vrstvou chránící kůži před vniknutím

cizorodých látek. Epidermis se dělí na 4 vrstvy: stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum, stratum corneum. Bazální vrstva epidermis produkuje keratinocyty a desmo-

zomální proteiny, které dohromady tvoří cytoskelet kůže. Epidermis je z největší části tvo-

řena keratinocyty, které tvoří bílkovinu keratin. Mimo keratinocytů jsou v epidermis i Lan-
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gerhansovy buňky, Merkelovy buňky a melanocyty [1, s. 2]. Melanocyty se nachází

v bazální vrstvě a sekretují pigment melanin [2, s. 1226].

Dermis

Dermis neboli vazivová škára je střední část kůže a je tvořená z horní papilární vrstvy

a dolní retikulární vrstvy, které jsou tvořeny vláknitými a elastickými tkáněmi. Tyto tkáně

jsou vytvořeny převážně z kolagenu a elastinu. Dodávají pokožce pevnost a pružnost.

V dermis jsou také obsaženy mazové a potní žlázy, vlasové folikuly a nervová zakončení

[2, s. 1226], [3, s. 121].

Mazové žlázy se vyskytují v celém kožním povrchu, až na kůži dlaní a chodidel. Jejich vý-

vod až na výjimky vyúsťuje do vlasového či chlupového folikulu. Mazové žlázy nenapojené

na folikul se vyskytují na lemu rtů, předkožce, na malých stydkých pyscích a v okolí anální-

ho otvoru. Velikost mazových žláz nezávisí na velikosti vlasového folikulu. Jedná se o alve-

olární žlázy s holokrinním typem sekrece. V období hormonálních změn může docházet

k poruchám mazových žláz. Produkují kožní maz, který je olejovité konzistence. Poruchy

jeho transportu a zvýšená produkce kožního mazu doprovázejí akné. Snížená a zvýšená

schopnost produkce mazu může být způsobena dědičně, sama o sobě není přímou příčinou

vzniku kožních onemocnění. Mezi nejčastější onemocnění mazových žláz patří acne vulga-

ris, rosacea, seborhoická dermatitida a periorální dermatitida [4].

Potní žlázy se dělí na apokrinní a ekrinní. Ekrinní žlázy se nacházejí po celém těle, nejvíce

na ploskách dlaní a čele a produkují bezbarvý pot bez pachu z 90 % složený z vody, obsa-

huje jen málo složek organického původu. Apokrinní žlázy jsou aktivovány okolo puberty

a jsou přítomny ve vlasech, axilách a v genitální oblasti. Apokrinní žlázy jsou větší než

ekrinní a produkují zvláštní druh potu, který je lepkavý a občas má žlutou nebo mléčnou

barvu. Nejprve je bez zápachu, ale díky kožním bakteriím získává pižmové aroma. Obě tyto

potní žlázy a cévy jsou zapojeny do regulace teploty [2, s. 1226], [3, s. 121].

Subcutis

Subcutis neboli podkožní vazivo se skládá převážně z tukové části. V různých místech ob-

sahuje různý počet tukových buněk, přičemž u žen bývá subcutis silnější. Chrání svaly, ner-

vy a cévy. Slouží jako zásobárna energie a jsou zde rozpuštěny vitaminy A, D, E, K. Zajiš-

ťuje izolaci tepla a působí jako lipidové uložiště [3, s. 115–116].
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1.1 Typy pleti

Kůže je orgán, který pokrývá celé tělo. Vzhled kůže u člověka, přesněji kůže obličeje se

nazývá pleť. Na jejím vzhledu se podílejí: barva, kožní reliéf, turgor a elastičnost, kvalita

i kvantita kožního filmu a kvalita a kvantita kožních adnex. Existuje pět základních typů

pleti: normální, suchá, mastná, smíšená a citlivá pleť [5, s. 36].

1.1.1 Normální pleť

Normální pleť je jemná, hladká, čistá, elastická a bez nápadných vrásek. Potní a mazové

žlázy vylučují normální množství potu a mazu. Póry jsou malé a barva pleti bývá jemně rů-

žová. Nejsou žádné rozdíly mezi T-zónou a oblastí lící a očí. Vyrážky se vyskytují velmi

zřídka. Tento typ pleti je považován za ideální [6, s. 109–110].

1.1.2 Suchá pleť

Suchá pleť ztrácí svou pružnost, protože má sníženou schopnost tvorby kožního mazu

a potu. Vrásky se vyskytují brzy a jsou způsobeny nedostatkem hydratace a ztráty přiroze-

ného mazu. Pokožka je drsná, tenká, bez jasu, lesku a na pleti se tvoří šupinky, majitelé této

pleti mohou mít pocit stahování a napětí. Tato pleť je velmi citlivá [6, s. 115–116].

1.1.3 Mastná pleť

Mastná pleť je lesklá, hrubá, má rozšířené póry a je často pokryta malými lesklými šupinka-

mi. Tato pleť má sklon k uhrovitosti a z pórů se dá vymáčknout olejovitá hmota, která

vzniká nadměrnou činností mazových žláz. Výhodou této pleti je dobrá pružnost a pomalejší

stárnutí. Mastná pleť by měla být ošetřována přípravky se specifickými vlastnostmi. Pleťové


[…]


B51282/1

Parfemační složka

Acrylamide/sodium

acryloyldimethyltau-

rate copolymer

Zahušťovadlo

PŘÍLOHA P IV: SLOŽENÍ A FUNKCE INGREDIENCÍ KRÉMU

ACNECARE

Název suroviny

podle INCI
Funkce

Název suroviny

podle INCI
Funkce

Aqua Rozpouštědlo Zinc PCA Dezinfekční činidlo

Cetearyl Alcohol Emolient, emulgátor Ceteareth-12 Emolient/emulgátor

Glyceryl Stearate Emolient Cetyl Palmitate Emolient

Ceteareth-20 Emulgátor Tocopheryl Acetate Antioxidant

Paraffinum Liqui-

dum

Rozpouštědlo, oklu-

zívum
Parfum Parfemační složka

Propylene Glycol Rozpouštědlo
Methylchloroiso-

thiazolinone
Konzervant

Panthenol Humektant
Methylisothiazolino-

ne
Konzervant

Zinc Oxide UV filtr Benzyl Alcohol Rozpouštědlo

PŘÍLOHA P V A: SLOŽENÍ A FUNKCE INGREDIENCÍ KRÉMU

AKNELOT

Název suroviny

podle INCI
Funkce

Název suroviny

podle INCI
Funkce

Aqua Rozpouštědlo Titanium dioxide UV filtr

Cyclomethicone
Emolient, rozpouš-

tědlo
Aluminum hydroxide

Opalescent, součást

UV ochrany

Glycerin Humektant Silica Zahušťovadlo

C12-15 alkyl ben-

zoate

Emolient, kondicio-

nační přísada
Geraniol Parfemační složka

Cetearyl alcohol
Emolient, koemulgá-

tor
Hexyl cinnamal Parfemační složka

Glyceryl stearate Emulgátor Propylene glycol

Rozpouštědlo, hu-

mektat, zahušťova-

dlo

Ceteareth-25
Emulgátor, surfak-

tant
Salvia officinalis Kondicionační látka

Alcohol denat.
Rozpouštědlo, dez-

infekční složka
Salicylic acid

Keratolytická přísa-

da, konzervant

Sodium acrylate /

sodium acryloyldi-

methyl taurate copo-

lymer

Zahušťovadlo Retinyl palmitate Antioxidant

Isohexadecane
Emolient, rozpouš-

tědlo
Carbomer Zahušťovadlo

Polysorbate 80 Emulgátor Phenoxyethanol Konzervant

PŘÍLOHA P V B: SLOŽENÍ A FUNKCE INGREDIENCÍ KRÉMU

AKNELOT

Název suroviny

podle INCI
Funkce

Název suroviny

podle INCI
Funkce

Methyl Konzervant
Butylphenyl me-

thylpropional
Parfemační složka

Ethyl Konzervant Benzyl salicytate Parfemační složka

Propyl Konzervant Citronellol Parfemační složka

Butylparaben Konzervant Coumarin Barvivo

Imidazolidinyl urea Konzervant Limonene Parfemační složka

Parfum Parfemační složka

PŘÍLOHA P VI: SLOŽENÍ A FUNKCE INGREDIENCÍ KRÉMU

AKNESTOP

Název suroviny

podle INCI
Funkce

Název suroviny

podle INCI
Funkce

Aqua Rozpouštědlo Dimethicone
Emolient, kondicio-

nační přísada

Isohexadecane
Rozpouštědlo, emo-

lient
Phytosphingosine

Konzervant, konci-

dionační složka

PPG-15 stearyl

ether
Emulgátor, emolient Chloroacetamide Konzervant

Propylene glycol
Rozpouštědlo, hu-

mektant
Sodium benzoate Konzervant

Steareth-2 Emulgátor

2-bromo-2-

nitropropane-1,3-

diol

Konzervant

Stearic acid
Surfaktant, emulgá-

tor, čisticí složka
Parfum Parfemační složka

Steareth-21
Emulgátor, čisticí

složka
Citronellol Parfemační složka

Aluminium starch

octenyl succinate

Zahušťovadlo, ab-

sorbent
Hexylcinnamal Parfemační složka

Cetearyl alcohol

Emolient, emulgá-

tor, stabilizátor, za-

hušťovadlo

PŘÍLOHA P VII: SLOŽENÍ A FUNKCE INGREDIENCÍ PLEŤOVÉ

VODY AMICA

Název suroviny

podle INCI

Funkce Název suroviny

podle INCI

Funkce

Aqua Rozpouštědlo Coumarin Parfemační složka

49% Alcohol Denat.

Dezinfekční funkce,

tonizující funkce,

Konzervant, roz-

pouštědlo

Geraniol Parfemační složka

Parfum Parfemační složka Hydroxycitronellal Parfemační složka

CI 19140, CI 15985,

CI 28440, CI73015,

CI14720

Barviva D-Limonene Parfemační složka

Linalool Parfemační složka
Butylphenyl Me-

thylpropional
Parfemační složka

Benzyl Benzoate Parfemační složka α-Isomethyl Ionone Parfemační složka

Citronellol Parfemační složka

PŘÍLOHA P VIII A: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P VIII B: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P IX: INFORMOVANÝ SOUHLAS

PŘÍLOHA P X A: DOTAZNÍK K DLOUHODOBÉ STUDII

PŘÍLOHA P X B: DOTAZNÍK K DLOUHODOBÉ STUDII

PŘÍLOHA P XI A: ORDINÁLNÍ STUPNICE

PŘÍLOHA P XI B: ORDINÁLNÍ STUPNICE

PŘÍLOHA P XI C: ORDINÁLNÍ STUPNICE

PŘÍLOHA P XII A: PROTOKOL K SENZORICKÉMU HODNOCENÍ

PŘÍLOHA P XII B: PROTOKOL K SENZORICKÉMU HODNOCENÍ