## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Bc. Nikola Georgová
**Studijní program:** N 2901 Chemie a technologie potravin
**Studijní obor:** Technologie a ekonomika výroby tuků, detergentů a kosmetiky
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** ÚTTTK
**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.
**Akademický rok:** 2014/2015

**Název diplomové práce:**

ÚČINNOST KOSMETICKÝCH PŘÍPRAVKŮ PRO PÉČI O AKNÓZNÍ POKOŽKU

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Studentka při vypracování diplomové práce projevila zájem o danou problematiku, pracovala samostatně a zodpovědně. Chválím za organizaci časově náročných experimentů, které byly provedeny ve značném předstihu a pěkný přístup k zúčastněným probandům, bez kterých by se tato studie neuskutečnila.

Práce byla programem Thesis označena jako původní s výsledkem 0 %.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

V Zlíně dne 22.5.2015

Podpis vedoucího diplomové práce